
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2109                                                   Lidianópolis, Segunda-Feira, 21 de Janeiro de 2019 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DA PROPOSTA COMERCIAL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018 

 
O Prefeito do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, convoca a empresa: AM TECNOLOGIA E 

GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA-ME, para que compareçam na sessão pública do dia 28/01/2019 às 09h00min, na sala de licitações 

da Prefeitura do Município, para dar continuidade na licitação acima citada, cujo objeto é a contratação de serviços especializados 

para orientar e auxiliar no apoio administrativo através de treinamento na utilização do programa SEFIP 8.40, do Ministério 

da Fazenda, para o enquadramento correto das alíquotas e parametrização dos percentuais relativos aos encargos sociais 

que compõe a base de cálculo geral da folha de pagamento da Prefeitura Municipal, realizando as alterações necessárias 

no sistema de geração da folha de pagamento, com orientação e treinamento dos servidores do Setor de Recursos 

Humanos. Oportunidade em que será aberto o ENVELOPE DE PROPOSTA COMERCIAL. 

 
Lidianópolis-PR, 21 de janeiro de 2019. 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019-CONCURSO PÚBLICO 01/2016 

 

O Prefeito Municipal de Lidianópolis, Adauto Aparecido Mandu,no uso de suas atribuições legais, em razão de terem sido habilitados 
no Concurso Público, Edital nº 01/2016, de 14/10/2016, devidamente publicado no Jornal Tribuna do Norte, da cidade de Apucarana, 
Estado do Paraná, Edição n.º 7707, de 14/10/16, fica CONVOCADA, obedecendo a ordem de classificação, conforme constante do 
Edital de Homologação, publicado no órgão oficial do Município, 31/01/2017,  para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura do Município de Lidianópolis, à Rua Juscelino Kubitscheck, 327, Lidianópolis, Estado do Paraná, a partir de 
22/01 a 04/02/2019, das 08:00/11:00 e 13:00/17:00 h, a candidata aprovada no cargo de Farmacêutica relacionada abaixo: (somente 
dias úteis) 
 

Ordem  Insc. Nome Cargo Média 

1º Classificado 0007406085 MARIA CAROLINA SAIA GRAVA LYRA FARMACÊUTICA 59,50 

 

São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná:  

a) ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;  

b) ter idade mínima de dezoito anos completos na data da nomeação;  

c) estar em dia com as obrigações militares e eleitorais previstas em Lei;  

d) estar em pleno gozo de seus direitos políticos;  

e) possuir a habilitação exigida para o exercício do cargo;  

f) possuir aptidão física, mental e emocional para o exercício do cargo;  

g) inexistir acumulação de cargos vedada pela Constituição Federal; 

 

DOCUMENTOS EXIGIDOS 

 O candidato deverá entregar, para o início dos procedimentos preparatórios dos atos de investidura no respectivo cargo, os 
seguintes documentos: 

a) cópia autenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento;  

b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral;  

c) cópia autenticada do documento de Identificação;  

d) cópia autenticada do Cartão do CPF;  



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2109                                                   Lidianópolis, Segunda-Feira, 21 de Janeiro de 2019 

e) cópia autenticada do Título de Eleitor;   

f) cópia autenticada do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo;  

g) cópia autenticada do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade, quando for requisito 
do cargo;  

h) 01 (uma) foto 3X4 recente;  

i) cópia, autenticada da Certidão de Nascimento do (s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos e Carteira de Vacina;  

j) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside;  

k) cópia autenticada do comprovante de residência;  

l) cópia autenticada número do PIS/PASEP; 

m) atestado de Sanidade Física e mental;  

n) declaração do Imposto de Renda;  

o) declaração de Acúmulo de cargo ou Função;  

p) Cópia autenticada da Carteira do Trabalho e Previdência Social (CTPS);  

q) abertura de Conta Bancaria Cooperativa Sicredi de Lidianópolis. 

Os candidatos deverão submeter-se ao Médico representado pela Prefeitura Municipal de Lidianópolis, munidos dos exames 
laboratoriais e complementares listados abaixo. 

a) Para todos os candidatos: hemograma completo; glicemia; sumário de urina; parasitológico de fezes; acuidade visual; 

b) Durante a avaliação médica, poderão ser solicitados outros exames complementares, a depender da necessidade de 
esclarecimento de diagnóstico, a critério do Médico. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 
ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito Municipal  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2019 - CONCURSO PÚBLICO 02/2018 
  
O Prefeito Municipal  de Lidianópolis, Adauto Aparecido Mandu, no uso de suas atribuições legais, em razão de terem sido habilitado 
no Concurso Público, Edital nº 02/2018, de 29/01/2018, devidamente publicado no Jornal Tribuna do Norte, da cidade de Apucarana, 
Estado do Paraná, Edição n.º 8095, de 31/01/2018, fica CONVOCADO, obedecendo a ordem de classificação, conforme constante 
do Edital de Homologação, publicado no órgão oficial do Município, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura do Município de Lidianópolis, à Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis, Estado do Paraná, a partir de 22/01 a 
04/02/2019, das 08:00/11:00 e 13:00/17:00h, o candidato aprovado para o cargo de MÉDICO, relacionado abaixo: (Obs. Apenas em 
dias úteis) 

 

Ordem  Insc. Nome Pontuação Total 

1 21537 MARIO RENATO GRILLO LAGE 50,00 

 

São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná:  

a) ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;  

b) ter idade mínima de dezoito anos completos na data da nomeação;  

c) estar em dia com as obrigações militares e eleitorais previstas em Lei;  

d) estar em pleno gozo de seus direitos políticos;  



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2109                                                   Lidianópolis, Segunda-Feira, 21 de Janeiro de 2019 

e) possuir a habilitação exigida para o exercício do cargo;  

f) possuir aptidão física, mental e emocional para o exercício do cargo;  

g) inexistir acumulação de cargos vedada pela Constituição Federal; 

DOCUMENTOS EXIGIDOS 

 O candidato deverá entregar, para o início dos procedimentos preparatórios dos atos de investidura no respectivo cargo, os 

seguintes documentos: 

- Para investidura do cargo o candidato, além dos demais requisitos previstos neste Edital, deverá apresentar os seguintes 

documentos originais e cópias: 

-  cópia da Carteira de Identidade; 

-  cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

-  cópia do Título de Eleitor e comprovante de regularidade eleitoral; 

-  cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

-  uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

- cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

- cópia da carteira de trabalho; 

- cópia do número do PIS/PASEP. 

-  cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 16 (dezesseis) anos; 

-  carteira de vacinação dos filhos até 05 (cinco) anos; 

- certidão negativa de antecedentes criminais Estadual (do Estado que tenha residido nos últimos 05 anos); 

-  certidão negativa de antecedentes criminais Federal; 

-  comprovante de endereço; 

-  cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos constantes do Anexo I deste Edital; 

- O candidato convocado será submetido ao exame médico admissional e avaliação psicológica e caso seja considerado 

inapto para exercer o cargo, não será admitido, perdendo automaticamente a vaga 

- Abertura de Conta Bancária na Cooperativa Sicredi de Lidianópolis. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 

ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º03/2019 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: C.A.CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 02.293.865/0001-19 

OBJETO: contratação de empresa por empreitada global, com fornecimento de materiais e mão de obra, para executar, no período 

de 12 (doze) meses, construção de 01 (uma) Unidade de Saúde da Família Tipo II, conforme Termo de Adesão nº 059/2018 no 

Município de Lidianópolis, para o período de 18(dezoito) meses. 

VALOR: R$ 699.343,01(seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e quarenta e três reais e um centavo) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 18(dezoito) meses. 

INÍCIO: 14/01/2019 

TÉRMINO: 13/07/2020. 

EMBASAMENTO LEGAL: TOMADA DE PREÇO nº 09/2018, homologada em 14/01/2019. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/01/2019.  

 
 

 



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2109                                                   Lidianópolis, Segunda-Feira, 21 de Janeiro de 2019 

EDITAL DE HABILITAÇÃO  

 
REF:  EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018. 

 
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 11/2018, que 

após a análise e verificação dos documentos apresentados nos envelopes de habilitação, decidiu do seguinte modo: 
 

EMPRESA SITUAÇÃO 

AM TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA-ME HABILITADA 

 
Assim, tendo em vista não estarem todos os representantes legais presente na sessão de habilitação a Comissão Permanente de 
Licitação decide publicar o resultado da sessão.   
 
 
Lidianópolis, 21 de janeiro de 2019. 
 

Elizandra Cristina Coelho  
Presidente 

 

Antonio Aparecido dos Santos 

Membro 

 

José Vantuir Félix 

Membro

 

 
PORTARIA N.º 2.400, DE 18 JANEIRO DE 2019. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do município, Sr. JOSÉ CAVALCANTE DOS 

SANTOS, matricula 200332, lotado no cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, a serem gozadas a partir do dia 

17/01/2019 à 15/02/2019, referente ao período aquisitivo de 30/06/2017 a 29/06/2018, e, o valor correspondente a 1/3 de férias será 
incluso na folha de pagamento do mês de janeiro de 2019. 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data, e 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 
 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA N.º 2.401, DE 18 DE JANEIRO DE 2019. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

 
RESOLVE: 



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2109                                                   Lidianópolis, Segunda-Feira, 21 de Janeiro de 2019 

 
Conceder férias de 15 (quinze) dias a servidora pública do município, Sr.ª NATASHA BOTELHO, 

matricula 200729, lotada no cargo de provimento efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA, a serem gozadas a partir do dia 16/01/2019 a 

30/01/2019, referente ao período aquisitivo de 04/04/2017 a 03/04/2018. 
 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do 
Município. 

  
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 2.402, DE 18 DE JANEIRO DE 2019. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias de 10 (dez) dias ao servidor público do município, Sr. FABIANO ALBERTINE SOARES, 

matricula 400343, lotado no cargo de provimento efetivo de BIOQIMICO, a serem gozadas a partir do dia 07/01/2019 à 16/01/2019, 

referente ao período aquisitivo de 20/05/2017 a 19/05/2019.  
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data, e 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
                                     
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 2.403, DE 21 DE JANEIRO DE 2019. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 

 
Conceder férias de 20 (vinte) dias ao servidor público do município, S.r. .MARIO ROSANO DOS SANTOS, 

matricula 200704, lotado no cargo de provimento efetivo deA GENTE ADMINISTRATIVO, a serem gozadas a partir do dia 

17/01/2019 à 05/02/2019, referente ao período aquisitivo de 01/01/2018 a 31/01/2019.  
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data, e 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
 
 
 



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 2109                                                   Lidianópolis, Segunda-Feira, 21 de Janeiro de 2019 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE UM DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 2.404, DE 21 DE JANEIRO DE 2019. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 
Conceder 30 dias de feiras a servidora pública municipal, Srª. SUELI LUZ DE ABREU 

BERNARDELLI, matricula 400241, ocupante do cargo de “AUXILIAR DE SANEAMENTO”, a serem gozadas a partir de 15/01/2019 
com término em 13/02/2019, referente ao período aquisitivo de 13/05/2017 a 12/05/2018,  

         
Revogadas as disposições em contrario, a presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, 

será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE UM DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.  

 
     ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito Municipal 

 

               PORTARIA N.º 2.405, DE 21 DE JANEIRO de 2019. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
    RESOLVE: 

 
Conceder a servidora pública do município, Srª. LUCIMAR NEVES TRASSERE AMORIM, matricula 

400369, lotada no cargo de Agente de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO PRÊMIO por assiduidade, por 15 (dez) dias a serem gozadas a 

partir do dia 09/01/2019 à 23/01/2019, referente ao período aquisitivo de 04/11/2008 a 03/11/2013. 
 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do 
Município. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE UM DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO  DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


